
Acquisto e rinnovo di arredi e attrezzature
imprevisti a. 2018

Assegnazione di finanziamenti agli Enti gestori di scuole
dell'infanzia equiparate per il periodo settembre/novembre 2018
Determinazione n. 156 del 17/12/2018

Assegnazione di finanziamenti per Euro 41.377,47, per l'acquisto e rinnovo di arredi e attrezzature
imprevisti 2018, agli Enti gestori di scuole dell'infanzia equiparate per il periodo settembre/novembre
2018.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 157/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 156 DI DATA 17 Dicembre 2018
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Assegnazione di finanziamenti per Euro 41.377,47, per l'acquisto e rinnovo di arredi e attrezzature imprevisti
2018, agli Enti gestori di scuole dell'infanzia equiparate per il periodo settembre/novembre 2018.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00204
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 8 
Premesso che:
- l'articolo 54 bis della Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche, prevede al comma 1
che "è istituito nel bilancio della Provincia il fondo per il finanziamento di acquisti e rinnovi degli arredi e
delle attrezzature delle scuole dell'infanzia equiparate", al comma 2 che "la Giunta provinciale con propria
deliberazione determina i criteri di utilizzazione del fondo,
la spesa ammissibile al finanziamento e la relativa entità minima, le modalità di erogazione dei finanziamenti
e di rendicontazione della spesa, nonché i termini per la presentazione da parte delle scuole equiparate delle
domande di accesso al fondo e la documentazione da allegare alle medesime";
- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2311 di data 22 dicembre 2014, modificata con le
deliberazioni n. 2179 di data 3 dicembre 2015 e n. 363 di data 13 marzo 2017, sono stati approvati i nuovi
criteri di cui al citato comma 2 dell'articolo 54 bis della legge provinciale 21
marzo 1977, n. 13;
- visto il punto 7 "Istruttoria delle domande e concessione del contributo" dell'Allegato B) parte integrante e
sostanziale della citata deliberazione della Giunta provinciale n. 2179 del 3
dicembre 2015, che prevede in capo al Dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado,
l'adozione del provvedimento di concessione dei contributi entro il termine di 30 giorni a decorrere dal giorno
successivo alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di contributo per l'acquisto o il
rinnovo di arredi e attrezzature imprevisti;
- il procedimento amministrativo per l'assegnazione di finanziamento per l'acquisto e rinnovo di arredi e
attrezzature imprevisti a scuole dell'infanzia equiparate ha avuto inizio il giorno 01
dicembre 2018, il termine massimo di conclusione del presente procedimento è stabilito in 30
giorni;
- visto il verbale di data 14 dicembre 2018, redatto a conclusione della fase istruttoria sopra descritta, e
considerato che tutte le domande presentate nel periodo 01 settembre 2018 - 30



novembre 2018 rispondono alle previsioni della deliberazione n. 2179/2015 e che le stesse possono essere
finanziate nei limiti delle risorse destinate a tale scopo.
IL DIRIGENTE
- viste le domande di finanziamento per l'acquisto di arredi e attrezzature impreviste e la relativa
documentazione presentate dagli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate interessate,
pervenute all'Ufficio Infanzia nel periodo 01 settembre 2018 - 30 novembre 2018;
- visto che la disponibilità finanziaria del capitolo 251000 del bilancio provinciale 2018, relativo ai
finanziamenti da assegnare alle scuole dell'infanzia equiparate per l'acquisto ed il rinnovo di arredi e
attrezzature, è pari ad Euro 280.000,00.- e che, sulla base dei criteri individuati con la deliberazione n. 126 di
data 2 febbraio 2018, il 15% del fondo complessivo pari ad Euro 42.000,00.-, è riservato ai finanziamenti per
gli acquisti di arredi e attrezzature imprevisti;
- con propria determinazione del Dirigente n. 49 di data 25 maggio 2018 sono stati assegnati i finanziamenti
per arredi e attrezzature imprevisti per il periodo 01 gennaio 2018 - 30 aprile 2018 per un totale di Euro
42.000,00.- e che la disponibilità del fondo per gli arredi e attrezzature imprevisti è stata azzerata;
RIFERIMENTO : 2018-S167-00204
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 8 
- visto che nel periodo tra il 1 luglio e il 31 luglio 2018 sono state presentate le domande di contributo per
l'acquisto di arredi e attrezzature per nuove sezioni anno 2018, e con determinazione del Dirigente n. 94 di
data 26 settembre 2018 sono stati i finanziamenti per Euro 1.969,73 e che la disponibilità del fondo pari ad
Euro 12.030,27, come indicato nei criteri approvati con delibera n. 2311 di data 22 dicembre 2014,
confermati con la deliberazione n.
2179 di data 3 dicembre 2015 modificata con la n. 363 di data 13 marzo 2017, qualora lo specifico fondo per
nuove sezioni presenti delle disponibilità oltre la scadenza, le stesse verranno transitate nella disponibilità del
fondo di riserva per spese impreviste, per la sostituzione di beni indifferibili e indispensabili al
funzionamento della scuola dell'infanzia per garantire la regolare erogazione del servizio.
- vista la legge provinciale 3 agosto 2018, n. 15 (Assestamento del bilancio di previsione della Provincia
autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2018 - 2020) che ha previsto tra l'altro l'integrazione al capitolo
251000 per l'esercizio finanziario anno 2018 di Euro 60.000,00 che transitano nella disponibilità del fondo di
riserva per spese impreviste, come previsto nei criteri approvati con deliberazione n. 363 di data 13 marzo
2017;
- con propria determinazione del Dirigente n. 97 di data 28 settembre 2018 sono stati assegnati i
finanziamenti per arredi e attrezzature imprevisti per il periodo 01 maggio 2018 - 31 agosto 2018 per un
totale di Euro 31.051,79 e che la disponibilità del fondo per gli arredi e attrezzature imprevisti risulta pari ad
Euro 40.978,48;
- con propria determinazione del Dirigente n. 98 di data 28 settembre 2018 è stata revocata l'assegnazione di
un finanziamento per arredi e attrezzature ordinari 2018 per Euro 398,99,
rendendo disponibile la somma sul capitolo di bilancio 2018, che transita nel fondo imprevisti,
la cui disponibilità risulta pari ad Euro 41.377,47.
- visto che 21 Enti gestori hanno presentato richiesta di finanziamento nel periodo 01 settembre 2018 - 30
novembre 2018 per un totale di Euro 54.708,52 di cui ammessi a finanziamento per Euro 53.278,54 e che il
fondo a disposizione per gli arredi e attrezzature imprevisti non è
sufficiente a finanziare totalmente le domande, si procede a finanziare le richieste pervenute ed ammesse a
finanziamento, per la sostituzione di beni indifferibili e indispensabili al funzionamento della scuola
dell'infanzia per garantire la regolare erogazione del servizio, in maniera proporzionale all'importo
complessivamente spettante;
- visto, per quanto specificatamente attiene la distinzione tra funzioni di indirizzo politicoamministrativo
riservate alla Giunta provinciale e funzioni di gestione amministrativa di competenza dei dirigenti, la Legge
provinciale 3 aprile 1997, n. 7 ed il Decreto del Presidente della Giunta provinciale 26 marzo 1998,
n.6-78/Leg. e successive modifiche e rilevato non essere comprese negli atti riservati alla competenza della
Giunta provinciale le attribuzioni di cui al succitato comma 3 e ritenute pertanto le medesime essere di
competenza dirigenziale;
- vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e ss.mm. ed i.;



- visti i provvedimenti citati in premessa;
- visto l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011;
- vista la deliberazione n. 706 di data 27 aprile 2018 con la quale la Giunta provinciale, in attuazione della
legge 6 novembre 2012, n. 190, ha approvato l'aggiornamento del Piano RIFERIMENTO : 2018-S167-00204
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 8 
triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018-2020. Preso atto in particolare delle
disposizioni dell'art. 37 del Capo VI della Parte Prima-Sezione VI, si attesta che, nel rispetto dell'art. 7 del
Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al dirigente e al personale incaricato
dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi;
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234, in quanto le scuole dell'infanzia equiparate concorrono,
con quelle provinciali, alla realizzazione del servizio scolastico e perseguono le finalità previste dalla L.P.
13/1977. La natura del servizio erogato è prettamente di tipo formativo, le condizioni poste dalla L.P.
13/1977, sul piano organizzativo e di funzionamento del servizio, circoscrivono l'attività all'ambito
educativo;
- vista la nota prot. n. 554515 di data 28 settembre 2018, integrata con nota prot. n. 615870 di data 18 ottobre
2018 del Servizio infanzia e istruzione del primo grado-Ufficio infanzia indirizzate al Servizio bilancio e
ragioneria in relazione al Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 "Codice delle leggi antimafia e delle
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 13
agosto 2010, n. 136";
- in attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23 in materia di amministrazione aperta, si dà atto che la struttura proponente del presente
provvedimento è il Servizio infanzia e istruzione del primo grado e che il responsabile del procedimento
amministrativo è il Dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado dott. Roberto Ceccato.
D E T E R M I N A
1. di assegnare, agli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate indicate nell'allegato 1,
che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per l'acquisto e il rinnovo di arredi e
attrezzature impreviste la somma assegnata a fianco di ciascuna scuola indicata, per un importo totale di Euro
41.377,47;
2. di dare atto che, per effetto di quanto previsto al punto 1., la disponibilità del fondo per gli arredi e
attrezzature impreviste, risulta azzerata;
3. di impegnare, ai sensi dell'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011,
l'importo di Euro 41.377,47 sul capitolo 251000 dell'esercizio finanziario 2018;
4. di dare atto che l'esigibilità della spesa è coerente con l'imputazione della stessa;
5. di fare obbligo alle scuole di rendicontare la spesa per arredi e attrezzature entro il 31
dicembre 2018, fornendo, come specificato al punto 8 b) dei criteri approvati con deliberazione giuntale 2179
di data 3 dicembre 2015, la dichiarazione;
6. di dare atto che il pagamento del finanziamento assegnato per gli arredi e attrezzature imprevisti sarà
erogato compatibilmente con le esigenze di cassa del Servizio competente al momento della presentazione
della documentazione, con le modalità indicate al precedente punto 5. ;
7. di dare atto che il procedimento in oggetto è stato avviato in data 01 dicembre 2018 e termina con la data
del presente provvedimento, nel rispetto dei termini massimi fissati ai sensi della l.p. 23/1992 in 30 giorni;
RIFERIMENTO : 2018-S167-00204
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 8 
8. di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato 1. che forma parte integrante e sostanziale, sul sito
internet istituzionale della provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P.
23/1992.
9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale all'autorità
competente a seconda dei vizi sollevati oppure ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla sua comunicazione.



RIFERIMENTO : 2018-S167-00204
Pag 5 di 6 MP
Num. prog. 5 di 8 
001 IMPREVISTI 3 - 2018
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2018-S167-00204
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 8 
FINANZIAMENTO ARREDI ATTREZZATURE SCUOLE INFANZIA EQUIPARATE IMPREVISTI 3 /
2018
DISPONIBILITA' VARIAZIONE DISPONIBILITA'FONDO IMPREVISTI
DISPONIBILITA'
RESIDUA
FONDO IMPREVISTI
AL 01/09/2018
DISPONIBILITA'
RESIDUA
FONDO IMPREVISTI
AL 01/09/2018 +
REVOCA
Disponibilità di bilancio E 280.000,00 E 60.000,00
Quota totale per arredi ordinari 80% E 224.000,00 E 0,00
Quota totale per arredi imprevisti 15% E 42.000,00 E 0,00 E 72.030,27 E 40.978,48 E 41.377,47
Quota per nuove sezioni 5% E 14.000,00 E 12.030,27
RECOVA E 398,99
DOMANDE PRESENTATE ARREDI E ATTREZZATURE IMPREVISTI 3° PERIODO 01/09/2018 -
30/11/2018
N. ASSOC.
DATA
PRESENTAZION
E
SCUOLA
DENOMINAZIONE COMPLETA
DELLA SCUOLA
Codice fiscale/P.IVA
Fornitore (Sap)
OGGETTO RICHIESTO SPETTANTE
ASSEGNATO
77,6625 %
1 FPSM 06/09/2018 GRIGNO SCUOLA MATERNA MONS. SARTORI 81001390228 1011261
ARMADIO FRIGORIFERO 1.525,00 1.525,00 1.184,36
2 FPSM 05/10/2018 RONCEGNO
SCUOLA MATERNA MARGHERITA
WAIZ 81001950229 1011274
ASPIRAPOLVERE PROFESSIONALE CON
TUBO FLEX RACCORDO 488,00 488,00 379,00
3 FPSM 09/10/2018 PONTE ARCHE SCUOLA MATERNA DON BOSCO 86003470225 1012416
LAVATRICE 699,00 699,00 542,86
4 FPSM 15/10/2018 MEZZOLOMBARDO
SCUOLA MATERNA DI
MEZZOLOMBARDO 80011770221 1012061 LAVASTOVIGLIE A CAPPOTTA 3.172,00 3.172,00
2.463,45
5 FPSM 23/10/2018 OSSANA



SOCIETA' PER LA GESTIONE DELLA
SCUOLA
DELL'INFANZIA DI OSSANA 83002120224 1012420 LAVASTOVIGLIE 2.806,00 2.623,00 2.037,09
ASPIRAPOLVERE 396,50 396,50 307,94
FRIGORIFERO DUE ANTE 1.927,60 1.927,60 1.497,03
7 FPSM 26/10/2018 PINZOLO
AMICI DELL'ASILO SCUOLA
MATERNA DI PINZOLO 86007300220 1012545 FORNO LAINOX 7 TEGLIE 7.295,60 7.295,60 5.665,95
ARMADIO REFRIGERATO INOX STATICO 1.207,80 1.207,80 938,00
ARMADIO REFRIGERATO INOX VENTILATO 1.207,80 1.207,80 938,00
9 FPSM 23/11/2018 MARTIGNANO
AMICI DELLA SCUOLA
DELL'INFANZIA D. LEONE SERAFINI 80010990226 1012240 FORNO MISTO 8.540,00 8.540,00
6.632,38
TAGLIAVERDURE 1.073,60 1.073,60 833,78
TAVOLO CALDO DA BANCO 341,60 341,60 265,30
11 FPSM 28/11/2018 VOLANO
SOCIETA' AMICI DELL'ASILO
INFANTILE DI VOLANO 85003650224 1013303 ARMADIO FREEZER 2.425,36 2.425,36 1.883,60
12 FPSM 29/11/2018 MADRANO
SCUOLA MATERNA ANNA PRADA
MADRANO 80010670224 1012014 FORNO A GAS CONVENZIONE VAPORE 4.945,88 4.945,88
3.841,10
FONDAZIONE B. KOFLER DI SAN DON 80013950227 1012278
SCUOLA MATERNA POVO DI TRENTO 80010790220 1012244
8 FPSM 21/11/2018 KOFLER - SAN DONA'
10 FPSM 28/11/2018 POVO
6 FPSM 25/10/2018 TRENTO PEDROTTI SCUOLA MATERNA PIETRO PEDROTT 80011250224
1012242
Num. prog. 7 di 8 
13 FPSM 29/11/2018 MARTER SCUOLA MATERNA DI MARTER 81000750224 1011278 LAVATRICE
610,00 610,00 473,74
FORNO COMBINATO 4.111,40 4.111,40 3.193,02
KIT FILTRI CAPPA 817,40 NON AMMESSO * 0,00
SCOPA ELETTRICA 149,00 149,00 115,72
2 CONFEZIONE SACCHI PER SCOPA
ELETTRICA 26,98 NON AMMESSO * 0,00
FILTRO PER CAPPA ASPIRAZIONE 402,60 NON AMMESSO * 0,00
16 FPSM 30/11/2018
TRENTO - SAN
BARTOLOMEO
ENTE GESTORE SCUOLA MATERNA
SAN BARTOLOMEO 80010750224 1012249 LAVATRICE 1.299,00 1.299,00 1.008,84
17 COESI 30/11/2018 LODRONE SCUOLA MATERNA DI LODRONE 86003650222 1012574
FRIGORIFERO COMBINATO 1.929,00 1.929,00 1.498,10
18 FPSM 30/11/2018 STORO SCUOLA MATERNA ISIDORA CIMA 86003950226 1012577
GENERATORE A VAPORE 2.623,00 2.623,00 2.037,09
19 FPSM
PROT. 03/12/2018
INVIATA 30/11/2018 NAVE SAN ROCCO
SCUOLA MATERNA DI NAVE SAN
ROCCO 00637440223 1012196 FREEZER 1.098,00 1.098,00 852,73
20 COESI



PROT. 03/12/2018
INVIATA 30/11/2018 BREGUZZO BONDO
SCUOLA MATERNA GIUSEPPINA
BONAZZA DI BREGUZZO - BONDO 86003890224 1012514 TENDAGGI CON BASTONE E BINARI
3.200,00 3.200,00 2.485,20
21 COESI
PROT. 03/12/2018
INVIATA 30/11/2018 TIONE DI TRENTO
SCUOLA MATERNA DON GIOVANNI
FAILONI 86000010222 1012578 BILANCIA ELETTRONICA 390,40 390,40 303,19
TOTALE 54.708,52 53.278,54 41.377,47
* non sono arredi e attrezzature, rientrano nelle manutenzioni finanziate con il programma annuale nella
quota struttura.
15 FPSM 29/11/2018 PIEVE TESINO
14 FPSM 29/11/2018 SEGNO SCUOLA DELL'INFANZIA PADRE E. CH 83001980222 1012382
SOCIETA' ASILO INFANTILE DI PIEVE
TESINO
81001790229 1011270
Num. prog. 8 di 8


